２０２3 年
(令和 5 年)

８⽉号

ＪＥ１ＹＳＹ会報
（東⾦アマチュア無線クラブ）

http:// ｊｅ１ｙｓｙ．ｃｏｍ/

発⾏責任者

 ＪＧ１ＶＢＤ （⽯井⽂義）

編集 ＪＥ１ＹＳＹ広報部

クラブ事務局  東⾦市東⾦ 1486-27
    0475-54-0833（⽯井⽂義宅内）

R5.6.10 東⾦中央コミュニティセンター

ＪＥ１YSY 第２回 QSOコンテストの結果発表・表彰

昨年行われた第２回 QSO コンテストの結果は、会

報新年号に発表させていただきましたが、令和５年度

通常総会において表彰並びに副賞の授与が行われ

ました。第１位：JH1OTW、第２位：JG1VBD、第３位：

JM1CEE、その他 7 局に特別賞、参加賞等が贈られ

ました。

東金アマチュア無線クラブの第４９回定期総会が去る、６月１０

日（土） 東金中央コミュニティセンターに於いて、出席者１８名 、

欠席委任者１５名をもって盛大に開催されました。 

当クラブは昭和５０年に発足して以来、会員各位のご協力によりまして

昭和・平成・令和と４９年が経過致しました。 コロナ禍のため、三密を避

ける観点から会場は、昨年同様の中央コミニュテセンター二階の広い講

堂を使用することが出来ました。１９時、JR1JAZ 作佐部副会長の総司会

で始まり、JH1RCH 局の開会の言葉・会長挨拶の後、議長に JF1XOG

相京氏を選出して、議題の５案件をＦＢに進行して頂き、今年度の行事

計画、及び、予算案等に２～３の質疑がありましたが、議題の５件は承認

されました。 議長解任の後、企画部により JE1YSY QSO コンテストの表

彰があり、参加者会員に FB な賞品が渡されました。 閉めは、JF1KAY

局の閉会の言葉で第４９回定期総会が終了致しました。 総会終了後、

JE1JSZ カメラマンにより記念撮影して散会となりました。 参加されました

各局御苦労様でした。 今年度も、会員が気軽に参加できる行事を開催

して、アマチュア無線を通じて益々の親睦が図られる様、会員各位のご

理解とご協力をお願い致します。 

会長 ＪＧ１ＶＢＤ 石井文義 

お 知 ら せ (事務局)

 ＹＳＹロールコールの時間が短縮されました

 毎月の１日と 15 日、145.58ＭＨｚを使用して、ロールコール

を実施していますが、７月１日より、２０時３０分からスタートし

て、ＱＳＰタイムが終了する２１時１０分頃を目途に時間短縮さ

れましたのでよろしくお願いします。

 千葉県下アマチュア無線非常通信訓練

 訓練日時 ９月１０日（日）１１時１０分

 同日 JE1YSY 移動運用を実施 (7MHz 帯を使用)

詳細は裏面参照

 第４回全体ミーティング

 １０月１５日 １４：００～１７；００

 場所  東金中央コミュニティセンター

 移動ミーティング・第４４回忘年会

 検討中

 ちばハムの集い 2024

 令和６年 2 月 25 日 (日)

 場所 四街道文化センター

－ＪＥ１ＹＳＹ 第３回ＱＳＯコンテスト－

（企画部）
今年もクラブ内のＱＳＯコンテストを開催いたします。さらに多くの方々のご参

加を期待いたします。

           － 実 施 要 項 －

実施期間 ：令和 5年 10 月 1 日 0 時 ～ 令 和 5 年 11 月 30 日24 時

参加資格 ：東金アマチュア無線クラブ会員であること

使用周波数：オールバンド

交信方法 ：JE１YSYQSO コンテスト提出ログシートに

データ記入できるすべての事項（備考欄除く）

（別紙会報添付また YSY ホームページのクラブ事務局

のファイル共有ライブラリーにアップロードあり）

ポイント ：①移動局 ３点  固定局 １点

      ②JE1YSY クラブ局との交信 ３点  他局 １点

      ③交信周波数 145.58Mhz ３点  その他 １点

     ※ ログシート 記入例参照

      ④7 日間内の２回以上の同じ相手との同一バンドでの

      交信は無効とします。（ロールコールは除外）

     ※ ポイントの記入は、不要です。企画部で採点いたし

ます。不明確な場合のポイント加減点は、企画部で

判定いたしますので、ご了承ください。

⑤ロールコール内のキーセンターとの交信も認めます。ただし、ｷｰｾ

ﾝﾀｰ局のﾎﾟｲﾝﾄは、無ﾎﾟｲﾝﾄとします。

⑥各月 1 日、15 日の 145.58Mhz 交信はﾎﾟｲﾝﾄ 2 倍

（ロールコール内交信にも適用します）

応募方法 ：令和 5 年 12 月 20 日までに上記ログシートを提出

      （様式どおりであれば自作シートやファイルも可）

※ 提出先は YSY 事務局連絡箱に投函・役員手渡し・

       YSY ホームページのクラブ事務局のファイル共有

       ライブラリーにアップロード（ファイル形式＝

エクセル・ワード・PDF）等

結果及び賞：発表は会報（令和 6 年新年号）及びロールコール等

      各賞は１位・２位・３位に賞状及び副賞

      飛び賞５位・８位に副賞

      参加者全員に参加賞・その他特別賞（企画部選考）

      表彰及び副賞の授与は、次回定期総会を予定

以上

◎令和５年８⽉ 1 ⽇現在の会員状況 ◎ （事務局）
クラブ員総数 3５局 （ 準会員 1 名 家族会員１局）
◎メ ン バ ー 情 報 ◎

令和５年３⽉３１⽇

ＪＥ１ＦＶＬ ⽊村修久さん  ＪＨ１ＯＴＷ ⽇暮⽂雄さん

ＪＩ１ＵＱＸ 松井吉晴さん  ＪＫ１ＦＣＱ ⽯井利治さん

７Ｋ４ＸＰＴ ⽯井靖⼈さん の ５名が退会されました。

千葉県支部主催アマチュア無線非常通信訓練

ＪＡＲＬ千葉県支部では、地震・台風その他の災害発生時に、有線通信や携帯電話

などの通信手段に重大な支障が発生した場合に、アマチュア無線の特性を十分活用

して、地域貢献に備えるべく、県内のアマチュア無線局の協力を得て県内全域での非

常通信の通報伝達訓練及び電波伝搬状況を確認し、アマチュア無線の非常通信に対

する関心を深め、意識の高揚を図る事を目的として、非常通信訓練が県下一斉に実

施されます。このことについて、JARL 千葉県支部より山武地区の担当局を昨年同様、

依頼されましたので下記の要領により実施いたしますので、多数の参加をお願い致し

ます。          記

 訓練⽇時 令和 5 年９⽉１０⽇（⽇）１１時１０分〜１２時１０分まで (⼭
武管内)

 運⽤周波数 １４４.８０MHz (FM)を使⽤します
 中央局交信 訓練開始前の１０分間、１４４.８０MHz (FM)にて交信を⾏

う。
 通信内容 ⼀般参加局は、担当局へ「コールサイン・⽒名・ＲＳ・市町村名

アンテナの種類（⼋⽊・GP・ホイップ・その他）出⼒（何Ｗ）・電源の種
類(DC・AC・発発・)運⽤場所の状況・及び参加記念カードの受領⽅法
(NO・JARＬ・SASE)を送って終了となります。

 クラブ員各局で当⽇、訓練に協⼒出来る⽅は下記の要領にてお集まり下さ
い。 集合時間 午前９時３０分から受け(⾃宅からの所要時間・距離を記録)

 集合場所 ⼭王台公園 １０時３０分頃ミーティング(説明会)
 通信時間 午前１１時１０分〜１２時１０分の１時間
 お⼿すきの会員は、午前１１時１０分〜１２時１０分の間に交信しましょう!
 ☆ 当⽇、技術部は、同場所に於いて 7MHz 帯を使⽤して、JE1YSY 移動運⽤を
実施しますので宜しくお願いします

呼びかけ

 無線局免許状の有効期限を、切らないよう注意しましょう

 ＹＳＹの会費納入期限は９月末です。忘れずに納めましょう

 ＹＳＹの会員やＪＡＲＬ会員の仲間を増やしましょう

 ＪＡＲＬ会員は、会費切れしないよう注意しましょう

再免許申請の期間が変更になります。

９⽉ 24 ⽇までは、現⾏の１カ⽉以上、１年未満までの申請期間ですが、９⽉ 25

⽇以降は、１カ⽉以上、６カ⽉未満、と変更になります。
まだ、スプリアス確認保証を受けてない局は、概ね、２カ⽉程度の期間が掛かる為、

早めの確認保証の申請をしてください。同時申請は、出来ません。御不明な点等ありま
したら、技術部までお問い合わせください。申請のサポートを、実施して居ります。

免許の切れないように、⼿続きをして下さい。

編集後記

新型コロナによりＹＳＹ⾏事の⼀部が３年間出来ませんでしたが、感染症の位置付けが
５類となり、今後の活動計画を期待したいと思います。併せて投稿⽂を募集します。また
会員の QSO コンテストへの参加を含めて無線交信を楽しみましょう。   （広報部）

また、９⽉より、有効期限前、３カ⽉の通知を実施いたします。
つきましては、令和６年１⽉有効期限の局より、通知致します。

技術部（JN1JNT）

写真は R4 ⾮常通信

訓練の模様